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Obywatele Ukrainy, przebywający w Polsce od 24 lutego 2022 roku, stanowią znaczną 

grupę imigrantów, którzy znaleźli się w Polsce w wyniku konfliktu zbrojnego w Ukrainie. 

Działania wojenne spowodowały falę uchodźców, którzy uciekli przed walkami 

oraz pogarszającą się sytuacją gospodarczą i polityczną w kraju. 

To właśnie ta nacja stała się jedną z głównych grup pracowników zagranicznych 

na polskim rynku pracy. Już od wielu lat obserwuje się znaczny wzrost liczby obywateli 

Ukrainy pracujących w Polsce, szczególnie po wprowadzeniu przez Polskę liberalnych 

przepisów imigracyjnych dla obywateli Ukrainy. 

Z    raportu   Straży    Granicznej    wynika,   że    od   początku   rosyjskiej   inwazji  

w  Ukrainie (24.02.2022 r.) do 31 grudnia 2023 r. granicę ukraińsko-polską przekroczyło 

ponad 18,145 mln osób. W tym samym czasie do Ukrainy wyjechało ponad 16,368 mln  osób. 

Od początku konfliktu zbrojnego w Ukrainie wg. danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy 

w  Toruniu sytuacja obywateli Ukrainy na kujawsko-pomorskim  rynku pracy przedstawiała 

się następująco (do końca listopada 2023 r.): 

• pracodawcy   z   województwa    kujawsko-pomorskiego   przekazali łącznie 59 966   

powiadomień  o    podjęciu pracy    przez   obywateli Ukrainy (w Polsce było to 1,8 mln.   

powiadomień), 

• w powiatowych urzędach pracy województwa zarejestrowano 6523 obywateli Ukrainy 

(w Polsce zarejestrowało się 123,4 tys. osób z Ukrainy), 

• na terenie Polski,  12   grudnia   2023 roku,   przebywało 954,9 tys. obywateli  Ukrainy 

z nadanym numerem PESEL, w tym 31,4 tys. w województwie kujawsko-pomorskim. 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Żninie (PUP) od początku 2023 r. do 31.12.2023 r. 

zarejestrowało się 72 obywateli Ukrainy, w tym 7 osób jako poszukujące pracy. Wśród osób 

zarejestrowanych przeważały kobiety 59,  natomiast mężczyzn  było 13. Wg. stanu na  koniec 

grudnia 2023 r. aktywnych było 12 osób zarejestrowanych ze statusem osoby bezrobotnej 

oraz 5 jako poszukujące pracy. 

Na mocy przepisów ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa zarówno obywatele Ukrainy, 

którzy przybyli do Polski po 24 lutego 2022 r. w związku z zagrożeniem działaniami 

wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa, jak i obywatele Ukrainy, 

którzy przebywają obecnie legalnie na terytorium Polski – na podstawie wizy, zezwolenia 

na pobyt, zezwolenia jednolitego na pobyt i pracę – są uprawnieni do wykonywania pracy 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w okresie pobytu zgodnie z obowiązującymi 

przepisami. Obywatele Ukrainy, zgodnie z  przepisami ustawy   mogą  wykonywać  pracę  

w Polsce  bez  dodatkowego obowiązku uzyskania zezwolenia na pracę cudzoziemca lub wpisu 
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oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi  do  ewidencji  oświadczeń.

  Podmiot powierzający wykonywanie pracy cudzoziemcowi ma  obowiązek 

powiadomić w terminie 14 dni od dnia podjęcia pracy przez obywatela Ukrainy – za pomocą 

systemu teleinformatycznego praca.gov.pl – powiatowy urząd pracy właściwy ze względu 

na siedzibę podmiotu powierzającego wykonywanie  pracy   cudzoziemcowi   lub   miejsce   

zamieszkania podmiotu powierzającego wykonywanie pracy temu obywatelowi. 

Nowy Pracodawca to nowe powiadomienie. Obowiązek ten leży po stronie podmiotu 

powierzającego wykonywanie pracy obywatelowi Ukrainy, dlatego zmiana pracodawcy wiąże 

się z wysyłką przez zatrudniającego kolejnego powiadomienia. 

Nowe powiadomienie należy złożyć również w przypadku zmiany warunków 

zatrudnienia, np. zmiany wysokości wynagrodzenia na niższe niż było określone 

w powiadomieniu, liczby godzin pracy lub wymiaru czasu pracy na mniejszą lub mniejszy 

niż było to określone w powiadomieniu, zmiany stanowiska. W przypadku błędnego wysłania 

powiadomienia należy złożyć je ponownie. Nie ma konieczności złożenia ponownego 

powiadomienia w przypadku kolejnej umowy, w której nie dokonano zmian oraz jeśli między 

kolejnymi umowami nie występowała przerwa. 

Do    PUP  w 2023 r.  wpłynęło 650  powiadomień. W 2022 r. było ich 302. 

Jak się kształtuje zgłaszanie powiadomień w poszczególnych miesiącach obrazuje wykres nr 1. 

 

 

Wykres 1. Liczba powiadomień złożonych z podziałem na miesiące ze względu  

na siedzibę pracodawcy/miejsce zamieszkania w powiecie żnińskim 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

130

38 32
18 21

31

155

94

50

22

38

21



3 

 

52 Pracodawców z terenu powiatu żnińskiego powierzało pracę obywatelom Ukrainy 

na podstawie powiadomienia. Najwięcej powiadomień złożyli Pracodawcy z gminy Żnin, 

następnie z gmin: Barcin, Łabiszyn, Rogowo, Janowiec Wlkp. najmniej natomiast 

z gminy Gąsawa. Należy nadmienić, że powiadomienie składa Pracodawca do powiatowego 

urzędu pracy ze względu na siedzibę firmy, a  nie  wykonywanie pracy przez obywateli 

Ukrainy. Ilość złożonych powiadomień nie jest równoznaczna z liczbą pracujących obywateli 

Ukrainy w powiecie żnińskim. 

 

Wykres 2. Liczba powiadomień ze względu na siedzibę pracodawcy/miejsce 

zamieszkania (z podziałem na gminy) 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

 

Wykres 3. Liczba powiadomień dot. pracujących obywateli Ukrainy w powiecie 

żnińskim z podziałem na gminy (wg. miejsca wykonywania pracy) 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 
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Wykres 4. Liczba zgłoszonych powiadomień dot. miejsca wykonywania  pracy  

przez obywateli Ukrainy poza powiatem żnińskim (siedziba firmy) na  podstawie 

powiadomienia 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 
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Wykres 5. Podział ze względu na typ podmiotu powierzającego pracę obywatelom 

Ukrainy na podstawie powiadomienia 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 
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Branże (w ramach sekcji PKD) w których powierzono wykonywanie pracy obywatelom 

Ukrainy: 

➢ 0141Z Chów i hodowla bydła mlecznego 

➢ 0150Z Uprawy rolne połączone z chowem i hodowlą zwierząt 

➢ 0163Z Działalność usługowa następująca po zbiorach 

➢ 0220Z Pozyskiwanie drewna 

➢ 0812Z Wydobywanie żwiru i piasku 

➢ 1039Z Pozostałe przechowywanie i konserwowanie owoców i warzyw 

➢ 1071Z Produkcja pieczywa, produkcja świeżych wyrobów ciastkarskich i ciastek 

➢ 1624Z Produkcja opakowań drewnianych 

➢ 2059Z Produkcja pozostałych wyrobów chemicznych, gdzie indziej niesklasyfikowana 

➢ 2222Z Produkcja opakowań z tworzyw sztucznych 

➢ 2562Z Obróbka mechaniczna elementów metalowych 

➢ 2821Z Produkcja pieców, palenisk i palników piecowych 

➢ 3530Z Wytwarzanie i zaopatrywanie w parę wodną, gorącą wodę 

➢ 3811Z Zbieranie odpadów innych niż niebezpieczne 

➢ 3832Z Odzysk surowców z materiałów segregowanych 

➢ 4110Z Realizacja projektów budowlanych związanych ze wznoszeniem budynków 

➢ 4120Z Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków mieszkalnych i nie-

mieszkalnych 

➢ 4211Z Roboty związane z budową dróg i autostrad 

➢ 4321Z Wykonywanie instalacji elektrycznych 

➢ 4322Z wykonywanie instalacji wodno-kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych 

➢ 4329Z Wykonywanie pozostałych instalacji budowlanych 

➢ 4399Z Pozostałe specjalistyczne roboty budowlane, gdzie indziej nieskalsyfikowane 

➢ 4520Z Konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych, z wyłączeniem motocykli 

➢ 4639Z Sprzedaż hurtowa niewyspecjalizowana żywności, napojów 

➢ 4711Z Sprzedaż detaliczna prowadzona w niewyspecjalizowanych sklepach z przewagą 

żywności 

➢ 4941Z Transport drogowy towarów 

➢ 5210B Magazynowanie i przechowywanie pozostałych towarów 

➢ 7810Z Działalność związana z wyszukiwaniem miejsc pracy 

➢ 7990B Działalność w zakresie informacji turystycznej 

➢ 8121Z Niespecjalistyczne sprzątanie budynków i obiektów przemysłowych 

➢ 8129Z Pozostałe sprzątanie 
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➢ 8219Z Wykonywanie fotokopii, przygotowywanie dokumentów i pozostała działalność 

specjalistyczna 

➢ 8292Z Działalność związana z pakowaniem 

➢ 8520Z Szkoły podstawowe 

➢ 8560Z Działalność wspomagająca edukację 

➢ 9004Z Działalność obiektów kulturalnych  

➢ 9102Z Działalność muzeów 

➢ 9602Z Fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne 

 

 

Przebieg zatrudnienia na podstawie powiadomienia wg. płci obrazuje wykres 6: 

 

Wykres 6. Liczba złożonych powiadomień ze względu na płeć osób wskazanych 

w powiadomieniu 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 
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Tabela 1. Rodzaj zawartej umowy 

Rodzaj umowy 2022/2023 

 

umowa zlecenie 

 

230/608 
 

 

umowa o pracę na czas określony 

 

41/28 

 

umowa o pracę na czas nieokreślony 

 

15/5 

 

umowa o pracę na czas próbny 

 

14/7 

 

umowa o pomocy przy zbiorach  

 

1/1 

 

umowa o dzieło 

 

1/1 

   Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

 

Wykres 7. Podstawa wykonywania pracy (ilościowo) wg. zgłaszanych powiadomień 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 
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Przyjęte rozwiązania dot. składania powiadomień należy uznać za  daleko idące 

ułatwienie w  zatrudnianiu obywateli Ukrainy, w szczególności, gdy weźmie się pod uwagę 

dotychczas obowiązujące przepisy oraz czas, jaki był niezbędny na zamknięcie wszelkich 

formalności związanych zarówno z legalizacją pobytu jak i samej pracy. W obecnym stanie 

prawnym Pracodawca, który chce zatrudnić obywatela Ukrainy, musi zweryfikować posiadanie 

przez niego legalnego pobytu oraz dokonać zgłoszenia faktu jego zatrudnienia do właściwego 

powiatowego urzędu pracy. 

Z powyższej analizy można wywnioskować, że powiadomienia o powierzeniu 

wykonywania pracy obywatelom Ukrainy cieszą się dużą popularnością. Można nawet pokusić 

się o stwierdzenie, że w bardzo dużym stopniu wyparły oświadczenia o powierzeniu 

wykonywania pracy cudzoziemcowi, a także zniosły zezwolenia na pracę sezonową. 

Pracodawcy korzystają w ten sposób z  najprostszej i darmowej drogi legalnego zatrudnienia 

obywateli Ukrainy,  począwszy od pracowników fizycznych po wykwalifikowanych 

pracowników. Na podstawie powiadomienia obywatele Ukrainy, którzy przybyli na  terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej  po  24 lutego 2022 r. mogą obecnie legalnie pracować 

do 04.03.2024 r., zgodnie z Ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.  

Główne powody, dla których Ukraińcy decydują się na pracę w Polsce, to przede 

wszystkim lepsze możliwości zarobkowe. Praca w Polsce często jest bardziej opłacalna 

niż w ich ojczyźnie. Dodatkowo, Polska jest blisko Ukrainy geograficznie, co ułatwia imigrację 

i częste powroty do domu. 

Ukraińcy często pracują w sektorach takich jak budownictwo, rolnictwo, gastronomia, 

opieka zdrowotna, obsługa klienta, transport i logistyka. Są to często prace o niższym statusie 

i niższych zarobkach, które są trudne do obsadzenia przez Polaków. 

Imigracja Ukraińców na polski rynek pracy przynosi korzyści zarówno 

dla pracowników, jak i dla polskiej gospodarki. Ukraińcy często podejmują prace sezonowe, 

które Polacy często odrzucają lub mają trudności z obsadzeniem. Ich obecność w Polsce 

pomaga zwiększyć dostępność siły roboczej i złagodzić deficyt pracowników w niektórych 

branżach. 

Polscy Pracodawcy często zatrudniają Ukraińców ze względu na ich chęć do pracy 

oraz umiejętność łatwej adaptacji do nowego środowiska. Wielu Ukraińców posiada również 

dobre kwalifikacje zawodowe, takie jak znajomość języka polskiego, czy umiejętność obsługi 

konkretnych maszyn lub narzędzi. 
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Jednak imigracja Ukraińców wiąże się również z pewnymi wyzwaniami. Niektórzy 

Pracodawcy mogą nadużywać ich sytuacji i oferować niższe zarobki lub gorsze warunki pracy. 

Istnieje również problem nielegalnej imigracji i pracy na czarno.  

Podsumowując, obywatele Ukrainy stanowią ważną część polskiego rynku pracy. 

Ich obecność przynosi korzyści zarówno dla pracowników, jak i dla gospodarki. 

Jednak konieczne jest również zapewnienie ochrony praw pracy imigrantów i odpowiednie 

regulacje w celu zapobiegania nadużyciom i nielegalnej imigracji. 

 

 

 


